Spectabilibus ac generosis viris amicis nostris carissimis dominis patronis gallearum illustrissimi domini.. ducis Burgundie etc.

Spectabiles ac generosi viri amici nostri carissimi, non sine vehementi admiratione nuper accepimus captis a vobis fuisse duos homines nostros, qui in quodam navigio patronizato per Germanum Ravaschierium de Clavaro in Sardineam navigabant, et ex dicto navigio post hec ablatas abreptasque a vobis fuisse pecias novem panni arbaxii. Quod si ita est, indignum prorsum et alienum ab amicitia benivolentiaque nostra esse censemus, quippe qui nichil etiam moribus vestris adversum esse credebamus quam piraticam exercere. Nostras enim et illorum merces sperabamus non solum a vobis tutas esse, sed auxilio ac ope vestra ab omni natuum debere defendi. Ob id rogamus amicitiam vestram et hortamur ut eis sudditis nostris relassetis et ablata omnia, ut in amicitia equum est, restitui faciatis. Quod, esti honestati quietique communi nostre conveniet, habebimus ad complacentiam singularem. Et quantum in re hac facere decreveritis, gratisimum nobis erit litteris vestris nobis responderi. Parati semper in omnia vobis grata. Datum ut supra [xv^a decembris MCCCCXLVII]

Janus etc.

X

[Après 1447]

Extrait du récit des actions de Geoffroy de Thoisy
en Méditerranée et mer Noire (1444-1447)

(*Chronique de Jean de Wavrin*, éd. Dupont, t. III, Paris, 1863, pp. 151-159;
IORGA, *Aventures*, pp. 30-35; revu sur l'original)

Ledit siege [de Rhodes] levé, ledit Joffroy de Thoisy ammena lesdictes gualées à Constantinoble pour ledit legat et monseigneur de W[a]vrin pour les aider à garder les destroit, et là furent tout l'iver, faisant guerre aux Turs, ausquieux ilz eurent plusieurs escarmuches. Et l'esté suivant coururent toute la mer Maior et prirent sur lesdits Turs plusieurs navires et ung chasteau nommé Onyo, lequel ilz brulerent. Et de là alerent veoir l'empereur de Trapezonde et passerent oultre en ung lieu appellé Lovaty, cuidant là prandre plusieurs Tartres, lesquieux amainent là de Sarmaqui les soies, et se soir-là y estoit arrivés le prince du pais atout environ six cens hommes, lequel prince on appelle Patano Guoriely, et au point du jour descendy (...) ledit Joffroy de Thoisy atout deux cens hommes, cuidant forny son amprise. Y ne fut gueres jour quant il trouva ledit seigneur avec ces gens au devant, tous prest pour combatre, et, pour ce que lesdites gualées estoient loing, furent contrainct de les combatre, car ilz ne s'y povoient retraire. Et tellement combatirent que ledit seigneur et cesdites gens furent desconfis et s'enfuirent, et deux de ces principaux barons mors avec plusieurs aultres, et depuis se ralièrent et vindrent derechef combatre. Et, pour ce que lesdites gualées estoient aprochées, les navires des nostres cy commanserent à retraire, et aucuns aultres, et tellement que, à la fin, ilz laisserent ledit Joffroy de Thoisy tout seul, lequel fut pris et navrés. Et depuis sa prise fut doucement traitiés, car, non obstant que en cedit pais que l'on appelle Mygrelye soient estranges gens et d'estrange vie, toutesfois entre eulx cely seroit deshonorés qui aroit mal traicter ne faire villonie à ung prisonnier. Ledit Joffroy de